
Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

DECRETO
Integrazione della determina a contrarre del 23 giugno 2023, decreto n. 70/2023, di autorizzazione all’avvio della
procedura per l’acquisizione di servizi professionali e licenze sw per la realizzazione di un sistema informatico

Decreto n.113/2023

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827, concernenti
l’amministrazione del patrimonio e la contabilità di Stato;
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina delle attività di Governo e
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” ed, in particolare, l'articolo 5,
comma 3, lettera b-bis) così come modificato dal comma 1 dell’articolo 8 del decreto-legge n.
22/2021, il quale stabilisce che il Presidente del Consiglio dei ministri “promuove, indirizza,
coordina l’azione del Governo nelle materie dell’innovazione tecnologica, dell’attuazione
dell’agenda digitale italiana ed europea, della strategia italiana per la banda ultra larga, della
digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni e delle imprese, nonché della
trasformazione, crescita e transizione digitale del Paese, in ambito pubblico e privato,
dell’accesso ai servizi in rete, della connettività, delle infrastrutture digitali materiali e
immateriali e della strategia nazionale dei dati pubblici”;
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza
del Consiglio dei Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e, in
particolare, l’articolo 7, comma 5, in base al quale per le strutture affidate a Ministri o
Sottosegretari, le responsabilità di gestione competono ai funzionari preposti alle strutture
medesime, ovvero, nelle more della preposizione, a dirigenti temporaneamente delegati dal
Segretario generale, su indicazione del Ministro o Sottosegretario competente;
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al governo in materia di normativa antimafia”;
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione
digitale”;
VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito dalla legge 4 aprile 2012, n. 35,
recante “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo”, ed in particolar modo
l’articolo 47, concernente l’Agenda digitale italiana;
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in legge 7 agosto
2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con

1



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese
del settore bancario”;
VISTO il decreto-legge del 18 ottobre 2012 n.179 recante “Misure per l’attuazione
dell’Agenda digitale”;
VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1,
comma 1, della legge 11 agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, ed in particolare
l’articolo 24-ter, concernente “Regole tecniche per l’attuazione dell’Agenda digitale
italiana”;
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016), che, in particolare,
all’articolo 1, comma 512, prevede che, al fine di garantire l’ottimizzazione e la
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, le
amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite
gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, concernente il Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2023 e il bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025;
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in legge 29
luglio 2021, n. 108, concernente “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure”;
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive
modifiche ed integrazioni concernente la disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile
della Presidenza del Consiglio dei ministri;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive
modificazioni, concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del
Consiglio dei ministri;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, registrato alla
Corte dei Conti in data 29 luglio 2019, Reg.ne-Succ. n. 1580, che istituisce il Dipartimento
per la trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del Consiglio dei
ministri per la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla
definizione di una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di

2



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

modernizzazione del Paese, assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di
trasformazione digitale;
VISTO il decreto del Segretario generale 24 luglio 2019 recante l’organizzazione interna del
Dipartimento per la trasformazione digitale, modificato dal decreto del Ministro per
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione 3 settembre 2020, registrato dalla Corte dei
conti in data 21 settembre 2020 al n. 2159;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 ottobre 2022 con il quale il Sen. Alessio
Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 novembre 2022, concernente la
delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale al
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Sen. Alessio Butti;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 novembre 2022, con il quale al
Dott. Angelo Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 del decreto-legge 23
agosto 1988, n. 400, nonché dell’art. 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
l’incarico di Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022 recante
approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno
2023 e per il triennio 2023-2025;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2023, con cui, ai sensi
dell’articolo 6, comma 1, del predetto decreto-legge n. 80 del 2021, è stato adottato il Piano
integrato di attività e organizzazione (“PIAO”) della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
per il triennio 2023-2025, che al proprio interno presenta un’apposita sottosezione
denominata “rischi corruttivi e trasparenza”;
VISTA la circolare DiPrus n. 1940 del 15 gennaio 2014 che, nell'ambito degli acquisti gestiti
in forma accentrata dal Dipartimento per i Servizi Strumentali (DSS), fa salva la possibilità
delle singole Strutture della Presidenza di procedere in via autonoma, nel rispetto di quanto
previsto dalla normativa di settore, ad acquisti di beni e servizi strumentali alla realizzazione
degli interventi delle politiche di settore nell’ambito delle risorse ivi dedicate;
CONSIDERATO che il Dipartimento per la trasformazione digitale, quale struttura di
supporto al Presidente del Consiglio dei ministri, cura la promozione e il coordinamento delle
azioni di Governo finalizzate alla definizione di una strategia unitaria in materia di
trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese, assicurando il coordinamento e
l’esecuzione dei programmi e dei progetti di trasformazione digitale;
VISTA la determina del 23 giugno 2023, adottata con decreto n. 70/2023, con la quale è stata
autorizzata una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a),
del decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazione in legge n. 120/2020, come
modificato dall’articolo 51 del decreto-legge n. 77/2021 convertito, con modifiche, in legge

3



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

29 luglio 2021, n. 108, e dell’articolo 50, comma 8, lettera c), del D.P.C.M. 22 novembre
2010, mediante trattativa diretta sul MePA, all’operatore Key Partner S.r.l., P.IVA
10762091006, con sede in Roma (RM), Via F. Cangiullo n. 24, per l’acquisizione di servizi
professionali e licenze sw per la realizzazione di un sistema informatico volto ad integrare, in
un’unica piattaforma, i processi operativi ed amministrativi che regolano lo svolgersi delle
varie attività di controllo e monitoraggio dello stato di avanzamento finanziario degli
investimenti a titolarità e a regia delle misure PNRR;
VISTO il documento di stipula n. 3646744 del 3 agosto 2023, controfirmato in data 9 agosto
2023 da Key Partner S.r.l., per l’acquisizione dei suddetti servizi, per un importo complessivo
di € 137.660,00, oltre IVA;
CONSIDERATO che nella fase di avvio dell’esecuzione del contratto in argomento è
emerso che il sistema informatico de quo, la cui realizzazione è affidata a Key Partner S.r.l.,
risponde, in generale, alla necessità dell’intero Dipartimento per la trasformazione digitale di
dotarsi di un gestionale:

- che si interfacci con altri sistemi informativi, esterni del MEF (SAP - Regis; INIT;
PCC), ed interni dell’Unità di Missione (PA Digitale 2026);

- che offra una soluzione innovativa dell’organizzazione del lavoro in modo da essere
in grado di acquisire, elaborare e restituire velocemente le informazioni agli uffici
preposti alla gestione degli investimenti relativamente a una massa critica di
informazioni collegate all’utilizzo delle risorse dispiegate a livello territoriale, per la
successiva ri-programmazione e tempestivo impiego di tutte le somme disponibili;

- che si presti ad essere utilizzato da tutto il Dipartimento al fine del monitoraggio e
della rendicontazione di qualsiasi investimento di spesa gestito con fondi ordinari e a
valere su contabilità extra-bilancio (in particolare per le lavorazioni sui sistemi INIT e
PCC);

- che sia idoneo a digitalizzate in tempo reale le informazioni relative all’impiego delle
risorse di competenza del Dipartimento, connesse comunque all’attuazione degli
obiettivi dell’Agenda Digitale;

RITENUTO che, alla luce di quanto emerso nel corso delle interlocuzioni tenutesi con il
fornitore in fase di esecuzione, così come sopra evidenziato, il Dipartimento, attraverso lo
sviluppo e l’integrazione del sistema informatico in argomento potrà contribuire in modo più
efficace ed efficiente alla realizzazione delle azioni e dei progetti connessi all’attuazione
degli obiettivi dell’Agenda digitale ed in particolare alla digitalizzazione della Pubblica
Amministrazione, che costituisce uno dei pilastri fondanti dell’Agenda digitale medesima;
RITENUTO, per quanto sopra, di integrare la determina del 23 giugno 2023 al fine di dare
piena evidenza delle esigenze del Dipartimento e delle finalità di impiego del sistema
informatico de quo, così come rappresentate al Fornitore in fase esecutiva e di avvio dei

4



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

servizi al medesimo affidati mediante il suddetto documento di stipula n. 3646744 del 3
agosto 2023, fermo restando tutte le altre previsioni della determina, degli atti della procedura
e del contratto stipulato a valle della medesima;
SU RICHIESTA della dott.ssa Cecilia Rosica, avanzata in virtù di quanto emerso nella fase
di esecuzione del contratto in argomento;

DECRETA

ART. 1

1. Per tutto quanto indicato in premessa, parte integrante del presente dispositivo, la
determina del 23 giugno 2023, di cui al decreto n. 70/2023, è integrata come segue. Al
comma 1 dell’articolo 1, dopo le parole “a titolarità e a regia delle misure PNRR” sono
inserite le seguenti: Il citato sistema informatico risponde alla necessità dell’intero
Dipartimento per la trasformazione digitale di dotarsi di un gestionale:
- che si interfacci con altri sistemi informativi, esterni del MEF (SAP - Regis; INIT;

PCC), ed interni dell’Unità di Missione (PA Digitale 2026);
- che offra una soluzione innovativa dell’organizzazione del lavoro in modo da essere

in grado di acquisire, elaborare e restituire velocemente le informazioni agli uffici
preposti alla gestione degli investimenti relativamente a una massa critica di
informazioni collegate all’utilizzo delle risorse dispiegate a livello territoriale, per la
successiva ri-programmazione e tempestivo impiego di tutte le somme disponibili;

- che si presti ad essere utilizzato da tutto il Dipartimento al fine del monitoraggio e
della rendicontazione di qualsiasi investimento di spesa gestito con fondi ordinari e
a valere su contabilità extra-bilancio (in particolare per le lavorazioni sui sistemi
INIT e PCC);

- che sia idoneo a digitalizzate in tempo reale le informazioni relative all’impiego
delle risorse di competenza del Dipartimento, connesse comunque all’attuazione
degli obiettivi dell’Agenda Digitale.

Attraverso lo sviluppo e l’integrazione del sistema informatico in argomento, il
Dipartimento per la trasformazione digitale potrà contribuire in modo più efficace ed
efficiente alla realizzazione delle azioni e dei progetti connessi all’attuazione degli
obiettivi dell’Agenda digitale ed in particolare alla digitalizzazione della Pubblica
Amministrazione.

5



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

ART. 2

1. Per tutto quanto non oggetto di integrazione con il presente decreto, restano ferme le
previsioni di cui alla determina del 23 giugno 2023, ai relativi atti della procedura e al
documento di stipula n. 3646744 del 3 agosto 2023.

Il presente decreto, unitamente agli ulteriori atti che ad esso seguiranno, sarà trasmesso, per
i successivi adempimenti, ai competenti organi di controllo.

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
Angelo BORRELLI

6


		2023-09-27T16:19:31+0200
	ROSICA CECILIA


		2023-09-28T09:47:27+0200
	BORRELLI ANGELO




